A mum terræ, quia justus est. » Prorsus ordinem tenuit confessionis fidelium hæc prophetissa. Ascendit in cœlum Dominus Christus, et inde venturus est ad judicandum vivos et mortuos. « Nam quis ascendit, sicut dicit Apostolus, nisi et qui descendit in inferiores partes terræ: qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes cœlos, ut adimpleret omnia (*Ephes. iv*). » Per nubes ergo suas tonuit, quas Spiritu sancto, cum ascendisset, implevit. De quibus carnali Jerusalem, hoc est, ingratæ vineæ, communatus est apud Isaiam prophetam, « ne pluant super eam imbre (*Isa. vi*). » Sic autem dictum est: « Dominus judicabit fines terræ, » ac si diceretur: Dominus judicabit extrema hominis, quoniam non judicabuntur quæ in melius vel in deterius medio B tempore commutantur, sed in quibus extremis inventus fuerit qui judicabitur. « Et dabit imperium regi suo, » hoc est, populo Christiano; dat eis virtutem qua carnem, sicut reges, regant, et in illo qui propter eos fudit sanguinem suum mundum vincant. Sequitur: « Et sublimabit cornu Christi sui. » Quomodo exaltabit Christus cornu Christi sui? Omnes quippe unctos ejus chrismate recte christos possumus dicere, quod tamen totum cum suo capite corpus unus est Christus. Hæc Anna prophetavit, mater Samuel sancti viri, multumque laudati, in quo quidem tunc figurata est mutatio veteris sacerdotii, et nunc impleta, quando infirmata est quæ multa erat in filiis, ut novum haberet in Christo sacerdotium sterilis quæ peperit septem. Interea Samuel

C erat ministrans in templo Domini, accinctus ephod rær, hoc est, superhumerali linea, quod distat ab illo ephod quo induebatur pontifex, quia istud tantummodo lineum fuit, et concessum minoribus gradibus ad utendum; illud autem quod vestiebat pontificem, ex quatuor coloribus, id est, hyacintho, bysso, coco, purpura, et ex auro habebatur contextum.

D « Et tunicam parvam faciebat ei mater sua, quam afferebat statutis diebus, ascendens cum viro suo, ut immolaret hostiam solemnam Domino. » Tunica haec parva, quam Anna mater, hoc est, gratia formavit et puero tradidit, significat doctrinam facilem qua imbuendi sunt rudes animi credentium, qualibus Paulus dicit: « Lac vobis potum dedi, non escam, nondum enim poteratis (*I Cor. iii*). » Perfectorum autem cibus est solidus. Nec non et superhumerali linea significat castitatem et continentiam cum bonis operibus. Quia quisquis divino ministerio fungi appetit, necesse est ut primum casti continentque vivat, ac sic in bonis operibus semetipsum exerceat. Porro filii Heli divina sacra temerantes peccabant coram Domino. Unde scriptum est: « Filii Heli, filii Belial, nescientes Domini, neque officium sacerdotum ad populum. » Et paulo post: « Erat, ergo, inquit, peccatum puerorum grande nimis coram Domino, quia detrahabant homines a sacrificio Domini. » Josephus, historicus Juæorum, de his duabus filiis ita refert:

A Heli sacerdoti erant filii duo, Ophni et Phinees, circa homines injuriosi, et circa Divinitatem impii, nullique iniquitati parcebant; et alia quidem munera ab oblaturis propter honorem sibi met sequestrabant, alia vero rapinæ modo tollebant. Mulieribus religionis causa venientibus contumelias inferebant: aliis quidem violentias facientes, aliis vero persuadentes donis; nihilque eorum vita a tyranne pessima differebat. Unde et Heli sacerdos pro eorum iniquitate damnatus est, quod eos peccantes minus severa animadversione plectebat. Et quidem coercuit, et quidem corripuit, sed lenitate et mansuetudine patris, non severitate et auctoritate pontificis. Qua sententia discant sacerdotes quomodo propter peccata filiorum, id est, propter sceleris populi puniantur. Quique etiam, quamvis sancti sint, culpam subditorum eisdem, si non coercent, reputatur. Extraneus quippe a Deo est, qui non tenet disciplinam, et filios non corrigit ut bene et juste vivant. Qui autem non corripit filios suos, ut emendent quæ prave gesserunt, impie est pius, quia indulget vitiis et consensum præbet iniquis in malum suum. Ophni quidem interpretatur *insania conversionis*; et merito ita nuncupatur, quia differt converti in melius, et longe efficit a vera conversione ad Dominum quæ emendat hominem a vitiis et peccato. Phinees, *oris obturatio*, sive *ori parcens*, interpretatur. Duos Phinees sacerdotes legimus in Scriptura (*Exod. vi*; *Num. xxv*): illum justum, filium Eleazar; et inustum, filium Heli. Sunt autem in sacerdotibus hodie, qui utriusque typum tenent. Sacerdotes igitur qui custodiunt os suum et compescunt a malo et pravo eloquio, secundum Apostolum, quod omnis sermo malus ex ore eorum non procedat (*Ephes. iv*), hi Phinees filio Eleazari comparantur. Illi autem qui obturatum os habent, sive imperitia, sive vitio, sive conscientia peccatorum, ut proximis suis verbum salutis rite non impendant, ipsi Phinees, filio Heli, comparantur. Quod autem sequitur in verbis Heli:

B Si peccaverit vir in virum, placari poterit Deus. Si in Domino peccaverit vir, quis orabit pro eo? Non igitur eo modo in virum quo in Deum peccatur, quia in virum peccare, peccatum qualemunque est, contra proximum factum, levisque est ejus remissio. In Deum vero peccare, id est, ab ejus cultu recedere, impietas peccatum est, difficiliorque ejus remissio. Et quoniam cum in virum quis peccat, placato sibi viro facit Deum sibi placabilem; in Deum autem cum quis peccat, quis orabit pro eo? Ac si dicatur: Per quem sibi Deum, in quem peccavit, propitium facere poterit? Tamen non ita intelligendum est, quod nulla venia speranda sit his qui in divino officio aliquid deliquerint, etiamsi digne penitentiam gerant, sed quod difficilior sit venia, et major agenda penitentia bis, qui in rebus Deo sacris offendunt, quam si quis proximum suum in verbo, vel in facto aliquid laserit. Quia quanto major gloria, tanto gravior sit offensa.

C Venit autem vir Dei ad Heli et ait ad eum. Ille dicit Dominus: Nunquid non aperte revelatus sum domui patris tui, cum essent in Ægypto in domo Pharaonis, et elegi eum ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotem, ut ascenderet ad altare meum, et adoleret mihi incensum, et portaret Ephod coram me, et dedi domui patris tui omnia de sacrificiis filiorum Israel? Quare calce abjicitis victimam meam, et munera mea quæ precepisti ut offerrentur in templo, et magis honorasti filios tuos quam me, ut comederetis primitias omnis sacrificii Israel populi mei? Propterea ait Dominus Deus Israel: Loquens locutus sum, ut dominus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus: Absit hoc a me. Sed quieunque glorificaverit me, glorificabo eum. Qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. Ecce dies veniunt, et præcidam brachium tuum, et brachium dominus patris, ut non sit senex in domo tua. Et viles æmulum tuum in templo in universis prosperis Israel, et non erit senex in domo tua omnibus diebus. Verumtamen non auferam penitus virum ex te ab altari meo: sed ut deficiant oculi tui, et tabescat anima tua: et pars magna domus tuæ morietur, cum ad virilem ætatem venerit. Hoc autem erit tibi signum quod venturum est duobus filiis tuis, Ophni et Phinees: in die uno morientur ambo, etc. Ecce, inquit, dies veniunt, et præcidam brachium tuum, et brachium dominus patris tui. Per brachium dignitatem et robur summi exprimit sacerdotii. Ut non sit, inquit, senex in domo tua. Per senem sacerdotem magnum ostendit. Et videbis æmulum tuum in templo in universis prosperis Israel. Æmulus domus Heli Sadoc sacerdos exstitit, qui, abjecto Abiathar, a Salomone sacerdotium suscepit, sicut in Malachim legitur (*III Reg. ii*): Projectaque Salomon Abiathar, ne esset sacerdos Domini, ut impleretur verbum Domini quod locutus est super dominum Heli. Verumtamen non auferam penitus virum ex te ab altari meo, ut deficiant oculi tui, et tabescat anima tua. Ideo Dominus se non penitus ablaturum ex domo Heli virum ab altari suo dicit, ut semper de domo Heli esset in domo Domini vir qui in dignitatem sacerdotii alium substitutum videret, et se eadem dignitate privatum videns, oculi ejus desicerent et anima tabesceret.

D (*Ex Augustino*) Mystice autem hæc prophætia de mutatione sacerdotii non est in Samuele completa, sed in Domino Jesu Christo exstitit adumbrata. Nam post Samuelem prophetam postea sacerdotes fuerunt de genere Aaron, sicut Sadoc et Abiathar, regnante David; et alii deinceps, antequam tempus veniret quo ista quæ de sacerdotio mutando tanto ante predicta sunt, per Christum effici oportebat. Nam cum diceret: Loquens locutus sum, ut dominus tua, et domus patris tui ministraret in conspectu

meo usque in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus : Absit hoc a me. Sed quicunque glorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. Ecce dies veniunt, dicit Dominus. » Ecce isti sunt dies qui pronuntiati sunt. Jam enim nullus sacerdos est secundum ordinem Aaron. Quod enim nominat domum patris ejus, non eum de proximo patre dicere, sed de illo Aaron qui primus sacerdos est institutus, de cuius progenie ceteri sequerentur, superiora demonstrant, ubi ait : « Revelatus sum ad domum patris tui, cum essent in terra Aegypti servi in domo Pharaonis : et elegi domum patris tui ex omnibus scepsis Israel mihi sacerdotio fungi. » Quis patrum fuit hujus in illa Aegypti servitute, unde cum liberati essent electus est ad sacerdotium, nisi Aaron? De hujus ergo stirpe isto loco dixit futurum fuisse ut non essent ulterius sacerdotes, quod jam videmus impletum. Nullus sacerdos est secundum ordinem Aaron. Et quicunque ex ejus genere est homo, cum vident sacrificium Christianorum toto orbe pollere, sibi autem honorem illum magnum esse subtractum, desclivunt oculi ejus. et defluit anima ejus per nimietate mortoris. Proprie autem ad hujus domum Heli, cui haec dicebantur, quod sequitur pertinet : « Et omnis qui supererit domini tuae decidet in gladio virorum. Et hoc tibi signum, quod venturum est duodus filii tuis, Ophni et Phinees die uno morientur ambo. » Hoc ergo signum factum est mutandi sacerdotii de domo hujus : quo signo significatum est mutandum sacerdotium domus Aaron. Mors quippe filiorum significavit mortem, non hominum, sed ipsius sacerdotii de filiis Aaron. Quod autem sequitur ad illum iam pertinet sacerdotem cuius figuram gessit huic succedendo Samuel. Proinde que sequuntur, de Christo Jesu, Novi Testamenti vero sacerdote, dicuntur :

« Et suscitabo nihil sacerdotem fidem qui omnia quae in corde meo et quae in anima mea faciat, et crediscabo ei donum fidem. » Ilsa aeterna et superna est Jerusalem. « Et transibit, inquit, coram Christo meo omnibus diebus. » Transibit, dixit, conversabitur, sicut superius dixerat de domo Aaron : « Dixi, domus tua et domus patris tui transibunt coram me in eternum. » Quod autem ait, cum Christo meo transibit, de ipsa domo utique intelligendum est, non de illo sacerdote qui est Christus ipse Mediator atque Salvator. Domus ejus coram illo transibit. Potest et transibit intelligi de morte ad vitam, omnibus diebus quibus peragitur usque in finem saeculi hujus ista mortalitas. Quod ait Deus : « Qui omnia, quae in corde meo et quae in anima mea faciat, non arbitremur habere animam Deum, cum sit conditor animae, sed ita hoc de Deo tropice, non proprio, dicitur, sicut manus et pes et alia corporis membra. De Samuele quidem recte potest accipi, quod in omnibus ejus voluntati, sicut homo, Deo paruerit. De Domino autem Salvatore, quod, sicut Filius unigenitus, paternorum sit in om-

A nibus conscius arcana, juxta quod de se ipse manifeste testatur dicens : « Et a me ipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, haec loquor, et qui me misit mecum est, non reliquit me solum, quia ego quae placita sunt ei facio semper (Joan. viii). » Cui dominum fidem ædificat Pater. « Quæ domus sumus nos, si fiduciam et gloriam spei usque in finem firmam retineamus (Hebr. iii). » Alioquin, quomodo de Samuele potest accipi quod ædificata sit ei domus fidelis, quæ coram Christo Domini, id est, ipso Samuele, cunctis diebus incederet, cum legamus in sequentibus quod filii illius aversi de vijs ejus post avaritiam declinaverint, et perverterint judicium? nisi forte domum ejus hoc loco plehem Israeliticam intelligamus, quia cunctis diebus sacerdotii ejus B Domino servierit, de quo scriptum est : « Et requievit omnis domus Israel post Dominum (I Reg. vii); et paulo post : « Abstulerunt ergo filii Israel Baalim, et Astaroth, et servierunt Domino solo (Ibid.). » Quod vero subditur :

« Futurum est autem ut quidquid remanserit in domo tua, veniat, ut oreetur pro eo, et offerat nummum argenteum et tortam panis. » Non proprie de domo dicitur hujus Heli, sed illius Aaron, de quo genero etiam hucusque non desunt qui veniant et convertantur. De quibus aliud propheta dixit : « Reliquæ salvæ stent (Isa. xvi). » Unde Apostolus : « Sic ergo, inquit, et in hoc tempore reliquiæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (Rom. xi). » De talibus enim reliquiis bene intelligitur quod dictum est : « Qui remanserit in domo tua, veniet ut oreetur pro eo. » Profecto qui credit in Christo, sicut temporibus apostolorum ex ipsa gente plorimi venerunt et crediderunt. Neque nunc desunt qui, licet rarissimi, tamen credant, ut impleatur in his quod hic homo Dei locutus est. Quod vero continuo secutus adjungit : « Offeret nummum argenteum, et tortam panis, » quid per nummum argenteum, nisi oris confessio designatur, quæ fit creditibus ad salutem? Argentum enim pro eloquio poni solet, Psalmista testante, ubi canunt : « Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum (Psal. xi). » Offerat et panem sacrificii altaris, abjectis carnalibus legalium victimarum, dicatur :

« Dimitte me, obsecro, ad unam partem sacerdotalem, id est, ad ipsam plebem Christo sacerdote præclararam. Cui Petras ait : « Vos autem genus electum, regale sacerdotium (I Petr. ii). » Quia autem adiit : « Ut comedam buccellam panis, » etiam ipsum sacrificii genus eleganter expressit. De quo dicit Sacerdos ipse : « Panis quem ego dabo, caro mea est pro inundi vita (Joan. vi). » Quia enim dixerat superins dedisse se cibos domui Aaron de victimis Veteris Testamenti, quae fuerant sacrificia Iudeorum, ideo hic dixit postulandam ad comedendum buccellam panis, quod est in Novo Testamento sacrificium Christianorum ut pabulum fidelium an-

## CAPUT III.

*De ministerio Samuele in templo, et de excessu filiorum Heli sacerdotis. Quod increpatur Heli per irum Dei pro scelere filiorum suorum, quos non rite pater corripuit.*

(CAP. III). « Puer autem Samuel ministrabat Dominino coram Heli, et sermo Domini erat pretiosus, » hoc est, rarus, quod in sequentibus manifestatur, cum dicit : « In diebus illis non erat visio inanis. » Propter peccata enim populi et eorum qui præfuerunt populo, Dominus jam non manifeste per visiones aut per angelicas responsiones pleni Israel apparuit, sicut patribus eorum fecit. Et ideo dicit scriptor historiæ sermonem Domini in illo tempore esse pretiosum.

« Factum est ergo in die quadam, Heli jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverant, nec poterat videre lucernam Dei, antequam extingueretur, » etc. Præ nimia enim senectus Heli oculi caligaverant, nec poterat videre lucernam Domini, cum ardoret in tabernaculo, antequam lux diurna fieret, quando eadem extinguedenda erat lucerna. Sic enim a Domino per Moysen iussum est ut tradem lucerna luceret usque mane, sicut est illud in libro Exodi : « Præcipe, » ait Dominus, « filii Israel ut afferant tibi oleum de arboribus olivarum purissimum, piloque contusum, ut ardeat lucerna semper in tabernaculo Domini, et collocabunt eam Aaron et filii ejus, ut usque mane luceat coram Domino (Exod. xxvii). Sive hoc significat quod in cæcitate sua ipse Heli permaneret donec funditus cum prole sua extingueretur, hoc est, vita careret corporali. Mysticæ autem cæcitas Heli significat cæcitatem cordis Judæorum, qui præsentem Salvatorem agnoscere non poterant, nec miraculorum fulgorem, quæ ab eo silebant, intelligere, nec doctrinam ejus corde intento capere, donec ipsum sacerdotium simul cum templo et populo funditus everteretur. Interea Samuel dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Domini, et a Domino ter vocatus, novissime, qualiter Heli propter filiorum peccata simul cum ipsis interitus esset, voce Domini instructus est. Potest hac tertia vocatione præfigurari quod ipse puer futurus erat propheta, dux et sacerdos. Quod autem scriptum est : « Porro Samuel nequid sciebat Dominum, » nescire Dominum dicitur, quia per prophetiæ mystérium nequid ei revelatus fuerat sermo Domini. Et quod sequitur :

« Dixit Dominus ad Samuelem : Ecce ego facio verbum in Israel, quod quicunque audierit, tinnient ambæ aures ejus, » et cetera. Hoc in loco communio Dei est super Heli, et super domum ejus, eo quod in peccato filiorum Heli arca Dei caperetur, et Israel rueret, et ejus filii interirent, et domus Heli sacerdotio domus Domini privaretur, et ob id factum audientium aures tinnirent stupore vehementi.

« Crevit autem Samuel et Dominus erat cum eo, et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram. »

¶ Quod dictum est de Samuele, postquam verba divini oraculi, quæ noctu accepérat, mane Heli retulit, « et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram, » significat quia nihil ex his quæ locutus est irritum fuit, sed omnia sunt rebus completa quæ dixit. Cadunt namque in terram verba supervæta, quæ pro nihilo habenda et universorum sunt calcunda despectu, sicut et beatus Job dixit : « Et lux vultus mei non cadebat in terram (Job. xxix). » Quia nimur in tanta gravitate vultum tenere consueverat, ut nunquam contemptibili laetitia resolveretur, sed quotiescumque hilariorem se præsentibus exhiberet, certa semper hoc causa utilitatis eorum ficeret.

¶ Et cognovit universus Israel a Dan usque Borsabee, quod fidelis Samuel propheta esset Domini, » etc. (Ex Hieronymo.) Per terminos terræ Judææ descriptos universitatem plebis pariter comprehendit. Dan vicinus est in quarto a Paneadē milliario euntibus Tyrom, qui usque hodie sic vocatur, Terminus Judææ provinciæ contra septentrionem. De quo et Jordanis flumen erumpens, a loco sortitus est nomen : *or quippe fluvium sive rivum* Hebræi vocant. Dan interpretatur *judicium*, sive *judicans*. Bersabee in tribu Juda sive Simeonis est usque hodie vicus grandis in vicissimo a Cebron milliario vergens ad austrum, in quo et Romanorum militum præsidium positum est. A quo loco termini Judææ terræ incipientes, tendebantur usque ad Dan, quæ juxta Paneadē cernitur. Interpretatur vero Bersabee *putus satietatis*, vel *putus viri*, sive *juramenti*, eo quod ibi Abraham et Isaac fœdus cum Abimelech sociavere jurantes (Gen. xxii et xxvi). Nec movere debet quempiam, si interdum civitates Judææ easdem in tribu Simeonis sive Benjamin reperiatur. Tribus enim Juda viris bellicosissimis pollens, et crebro adversarios superans, in omnibus tribubus tenuit principatum. Et idcirco etiam aliarum tribuum sortes in ejus interdum funiculo nuncupantur. Alioquin in medio tribus Judææ habitasse Simeonem Scriptura manifestissime docet.

## CAPUT IV.

*De mutatione sacerdotii veteris legis. Prælium Philistium contra Israel, in quo arca Dei capta est, et duo filii Heli occisi, et populus Israeliticus fugatus, et Heli defunctus.*

Igitur posteaquam hæc in figura mutationis Veteris Testamenti a propheta illo prænuntiata sunt ad Heli offendentem Dominum Israel, instruxerunt aciem Philistæ, hoc est, Pakestini, contra eos in Aphec, qui locus est juxta vicum Endor Ezechielis civitatis, ubi dimicavit Saul in sorte Aser, in qua habitatores pristini permanerunt. Interpretatur autem Aphec *furor novus*, sive *apprehendens*. Quod bene convenit rebus gestis. Qui enim iram Domini meruerunt, ab hostibus apprehensi sunt. Tollunt autem Israelita arcam ad tuitionem suam. Capta est ab hostibus arca, ipsique non solum victi sunt et in fugam versi, immo etiam magna strages facta est oc-

cisorum. Nonnihil tamen futurorum significat res hæc gesta prophetiae. Arca enim illa ab alienigenis capta, indicabat testamentum Dei transitum ad gentes. Quando enim nuntiatum est Heli sacerdoti captam suis arcam Dei, cecidit de sella retrorsum, et mortuus est. Et merito. Quia quisquis retrorsum convertitur a fide et veritate, necesse est ut cadat et continuo moriatur. Mystice autem, transeunte arca Domini ad gentes, periret atque interierit sacerdotium Judæorum. Duo quoque filii Heli corruerunt, quorum unius uxor viduata, et mox in partu mortua est propter eamdem perturbationem. De quo Josephus ita refert : « Cum vir Heli etiam arcam audisset ab hostibus captam, dolore turbatus, eo quod ei præter spem tantum onus accesserat, ruens de sede defunctus est, dum viii et xc vixisset annos, quorum xl tenuerat principatum. Ea siquidem die defuncta est et conjux Phinees ejus filii, dum per occasum mariti nequaquam vivere tolerasset, cui prægnanti quidem nuntiatus est luctus viri, peperit autem filium septem mensium, quem ob hoc appellaverunt Ichabod, quod nomen designat inglorium, eo quod illo tempore exercitu hujusmodi deformitas accessisset. »

Habuit autem principatum primus Heli ex domo Thamar, qui fuit unus filiorum Aaron. Nam primitus de domo Eleazari sacerdotes erant : ex quo honorem filius a patre percipiebat, et Eleazar Phinees suo filio tradidit. Post quem Abiezer ejus filius hunc honorem accepit, quem Ozi suo filio dereliquit. Cui rursum Ozi filius successit suus. Et post hunc Heli tenuit sacerdotium, de quo nunc sermo nobis est habitus. Cujus genus usque ad tempora Salomonis hoc babuerat. Tunc enim sacerdotium ex domo Eleazari denuo receperunt. (Ex Isidoro.) Unde evidenti signo præfiguratum est, post extinctum sacerdotium Judæorum carnalem interisse Synagogam, illi carnaliter adhaerentem. Prostratoque Heli de sella, pontifices Judæorum sedem habuere vacuam, et gloriari sacerdotii regnique extinctam.

#### CAPUT V.

*De eo quod Philisthiim imposuerunt arcam Dei contra simulacrum Dagon, propter quod percussit Dominus omnes Philisthaeos in posterioribus ob insulacionem.*

(Cap. v.) « Philisthiim autem tulerunt arcam Dei, et asportaverunt eam a lapide adjutorii in Azotum, et reliqua. (Ex Hieronymo.) Lapis adjutorii dicitur locus ille in quo posuit Samuel lapidem unum inter Masphat et inter Sem, sicut in sequentibus demonstratur. Azotus, quæ et Astro dicitur, est usque hodie nobile municipium Palestinae provinciæ, et una de quinque civitatibus Allopholorum, decreta quidem tribui Judæ, non retenta tamen ab ea, quia nequaquam veteres potuit accolas expellere. Interpretatur autem *ignis patris mei*, vel *incendium*. Et bene *incendium patris* locus ille dicitur, ubi idolum Dagon consistebat : quia adventus arcae Dei in Azotum, incendium erat diaboli, patris omnium iniquo-

rum. Dagon interpretatur *piscis tristitiae*, significans hostem antiquum, qui in mare istius mundi positus, devorat pisces. Quem liber Job *Leviathan et Behemoth* (Job. iii et xl) nuccupat. (Ex Isidoro.) Sed quid est quod dum posuissent arcam Domini Philisthiim in templum Dagonis dei sui, introierunt templum, et invenerunt Dagonem prostratum, atque confactum caput ejus, duæque manus abscisæ sunt ? Statim ut testamentum Domini pervenit in gentibus, confessim idola, quæ deceptum possidebant orbem, destructa sunt, omnisque error simulacrorum corruit, præsentiam Domini ferre non sustinens. Nam in manibus Dagon præscisis opus idolatriæ amputatur, et in capite ejus superbia diaboli abscisa significatur, a quo initium peccati fuit. Quod vero in limine, ut certum scilicet præfinitumque sui idolatria finem agnosceret. Limes enim finem itineris significat. Etiam et illud ad magnam pertinet significationem, in ipsa ruina Dagon dei sui atque fractura, quod dorsum illius solum inveniretur, fractis ejus omnibus membris. Dorsum quippe fugam significat. Quicunque enim fugiunt, consequentiibus dant dorsum. Unde et scriptum est de hostibus : « Quoniam pones eos dorsum (Psal. xx). » Ubi sunt enim idola ? Perierunt, et si aliqua remanentia ab aliquibus absconduntur, fugiunt. Quod autem percussi sunt in posterioribus hi qui arcam Dei captivaverunt, hæc poena signum videtur, quia si qui suscepint testamentum Dei, et posteriora dileixerint, et ipsis justissime cruciabuntur, qui, sicut Apostolus (Philipp. iii), estimare debent eadem sicuti stercora. Qui enim sic assumunt divinum Testamentum ut posteriora respiacentes, veteri se vanitate non exuant, similes sunt hostibus illis qui arcam testamenti captivam juxta idola sua posuerunt. Et illa quidem vetera etiam nolentibus cadunt : quia « omnis caro senum, et claritas hominis ut flos seni. Aruit fenum, flos ejus decedit (Isa. xl), » arca Domini manet in æternum, secretum scilicet testamentum regni cœlorum, ubi est verbum Dei.

#### CAPUT VI.

*Quod Philisthaei facientes plastrum novum vaccis fetis trahentibus remiserunt arcam Bethsames; et de ejus rei mystica significacione.*

D (Cap. vi.) « Fuit ergo arca Domini in regione Philistinorum septem mensibus, » etc. Septem menses, quibus arca Dei inter gentes fuit, figuraliter exprimunt universitatem temporum, quæ septenario numero dierum discurrit, et significat Testamentum Domini usque ad consummationem sæculi in gentibus permanensurum.

« Et convocaverunt Philisthiim sacerdotes et dominos, dicentes : Quid faciemus de arca Dei ? Indicate nobis quomodo remitteremus eam in locum suum ? Qui dixerunt : Si remittitis arcam Dei Israel, nolite dimittere eam vacuam, sed quod debetis redite ei pro peccato, et tunc curabimini, et societis quare non recedat manus ejus a vobis. Qui dixerunt : Quid est quod pro delicto reddere debet-

mus ei? Responderuntque eis : Juxta numerum A provinciarum Philisthium quinque annos aureos facietis, et quinque mures aureos, quia plaga una fait omnibus vobis et satrapis vestris. Facietisque similitudines anorum uestrorum, et similitudines murium qui demoliti sunt terram, et dabitis Deo Israel gloriam si forte elevet manum suam a vobis, et a diis vestris, et a terra vestra, » etc. Quinque anni aurei et quinque mures similiter aurei, quos fecerunt Philisthæi post plagam quam perpessi sunt, et attulerunt ad arcam Domini, significant quod quidam carnales quinque corporis sensibus detiti, et illecebras voluptatum sequentes, cum corupti fuerint a Domino, scelera sua cognoscentes, ipsas plagas juste se perpeti a Domino consententur, et licet coacti, studium vitæ sue meliorandi impendunt. Quod bene significant quinque civitates Philistinorum, id est, Azotus, Gaza, Ascalon, Geth, Accaron, illos videlicet exprimentes qui exterioris hominis actus sequuntur. (Ex Hieronymo.) Gaza civitas est Evaeorum, in qua habitavere Cappadociæ, pristinis cultoribus interfecti. Apud veteres erat terminus Chananeorum juxta Ægyptum, ceciditque in sortem tribus Judæ, sed eam tenere non potuit, quia Enachim, id est, gigantes Allophylorum, fortissime resisterunt. Et est usque hodie insignis civitas Palæstinæ. Quæritur autem quomodo in quodam propheta (Soph. 11) dicatur Gaza futura in tumulum semipiternum? Quod solvit ut, antiquæ civitatis locum vix fundamentorum præbere vestigia; hæc autem, quæ nunc cernitur, in alio loco pro illa aedificata. Ascalon autem urbs est nobilis Palæstine, Quæ et ipsa antiquitus una fuit de quinque satrapis Allophylorum, separata quidem et per sortem tribui Judæ decreta, nec tamen retenta ab ea, quia habitatores ejus superare non potuit. Geth, ad quem locum transtulerunt arcam testamenti de Azoto, nunc vicus grandis, vocatur Gechtham inter Antipatriadem et Jamniam. Sed et alia villa appellatur Gechiam. Accaron in tribu est Dan, sive (ut ego arbitror) in tribu Judæ ad laevam Chananeorum, urbs una de quinque olim satrapiis Palæstinæ, et decreta est quidem tribui Judæ, nec tamen tenta ab ea, quia habitatores pristinos nequivit expellere. Sed et usque hodie grandis vicus civium Judeorum Accaron dicitur inter Azotum et Jamniam ad orientem respiciens. Quidam putant Accaron turrem Stratonis, postea Casaream nuncupatam. Azotus (ut superius diximus) interpretatur *ignis patris mei vel incendium*. Gaza interpretatur *fortitudo*. Ascalon, *ignis infamis*, aut *ignis ignobilis*. Geth, *torcular*. Accaron quoque interpretatur *eruditio tristitia vel sterilitas*. Onnis enim concupiscentia infamis atque ignobilis per diabolum inflammata, atque per contrarias fortitudines instigata, et quasi per torcular nequitia expressa, vinum profundit amaritudinis in doctrina prava et in operatione perversa. Unde necesse est ut tendat ad mortem, ubi est tristitia vera et sterilitas perpetua.

A Interea Palæstini facientes plastrum novum, in quo posuerunt arcam, et juxta eam capsellam habentem annos et mures aureos, quos exsolvebant pro delicto, collocaverunt, adjungentes duas vacas fetas, quibus non erat impositum jugum, et vitulos earum concluserunt domi, » ut probarent unde eis plaga venisset, etc. (Ex Isidoro.) Vaccæ autem illæ Allophylorum arcam gestantes figuram sanctorum renuntiantum sœculo designaverunt, qui nullum delicti jugum traxerunt. Nam sicut illæ pignorum affectibus a recto itinere minime digressæ sunt, ita sancti mundo renuntiantes parentalii obtentu non debent a bono præpediri proposito, sicut Moyses ait : « Qui dicunt patri suo et matre : Nescio vos, et fratribus suis : Ignoro vos, et nescierunt filios suos, hi custodierunt testamentum Dei, et præcepta ejus servaverunt : Judicia tua, Jacob, et legem tuam, Israel (Deut. xxxiii). » Ille enim scire Deum familiarius appetit, qui præ amore pietatis ne scire desiderat quodcumque carnaliter sciunt.

B Ibant autem, inquit, in directum vaccæ per viam quæ dicit Bethsames, » etc. (Ex Hieronymo.) Bethsamis civitas est sacerdotalis in tribu Benjamin, quæ usque hodie demonstratur de Eleutheropoli pergentibus Nicopolim, in decimo milliario contra orientalem plagam. Bethsamis altera in tribu Nephthalim, in qua et ipsi cultores pristini permanescere.

C Et itinere uno gradiebantur pergentes et militientes; et non declinabant neque ad dexteram neque ad sinistram, » etc. Bene dicit quod itinere uno gradiebantur Bethsamis, hoc est, viam regiam incedentes in directum solles, in locum videlicet justitiae et veritatis. Bethsamis enim interpretatur *domus solis*, et significat coelestem Jerusalem, ubi Sol justitiae semper lucet. Ibant autem in directum vaccæ, et non declinabant neque ad dexteram neque ad sinistram, » etc. Id est, non extollebant prosperis, neque frangebant adversis. Unde dicit Apostolus : « Per arma justitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces, » etc. (II Cor. vi.) (Ex Gregorio.) Si igitur ad æterni Solis habitationem tendimus, dignum profecto est ut de Dei itinere pro carnalibus affectibus non declinemus. Tota enim virtute pensandum est quod vaccæ Dei plastro superpositæ pergunt et gemunt, dant ab intimis mugitus, et tamen de itinere non reflectunt gressus. Amorem quidem per compassionem sentiunt, sed colla posterius non deflectunt. Sic nimirum prædicatores Dei, sic fideles quique esse intra sanctam Ecclesiam debent, ut et compatiantur proximis per charitatem, et tamen de via Dei non exorbitent per compassionem. Arcam quippe superpositam Bethsamis pergere, est cum superna scientia ad internæ lucis habitaculum propinquare. Sed tunc vere Bethsamis tendimus, cum via rectitudinis gradientes ad vicina erroris latera pro affectu pignorum non declinamus. Sic namque nunc necesse est ut incedere debeant, qui

D

Digitized by Google

sacrae legis jugo suppositi jam per internam scientiam Domini arcum portant, quatenus per hoc propinquorum necessitatibus condolentes, a coepio restitutinis itinere non declinent. Quorum nimur gratia mentem nostram tenere debet, sed reflectere non debet, ne haec eadem mens aut si affecta non tangitur, dura sit: aut plus tacta, si inflectitur, remissa. Post reversionem arcæ de terra Philisthiim sequitur Scriptura dicens:

« Hi sunt autem anni aurei, quos reddiderunt Philisthiim pro delicto Domino. Azotus unum, Gaza unum, Ascalon unum, Geth unum, Accaron unum, etc. » (*Ex Hebreo.*) Quinque annos et quinque mures haec quinque civitates dederunt. Relique autem civitates provinciarum et villæ quæ erant absque muro, mures tantum dederunt. Idcirco dicitur: « ab urbe murata usque ad villam quæ erat absque muro. »

Quod autem sequitur: « Et usque ad Abel magnum, super quem posuerunt arcam Dei. » Abel magnum civitas est in termino Israel. Abel magnum idcirco vocatur, cum antea Bethsamis vocitata sit, sive propter luctum super viris Bethsamitis ibi factum, sive propter distinctionem civitatis Abel Bethmatha, de qua exclamavit mulier sapiens ad Joad, dicens: « Qui interrogant interrogent in Abela (*II Reg. xx.*) Sic itaque intelligendum est quod ab urbe murata usque ad villam quæ erat absque muro, et usque ad Abel magnum, dederint mures. Super quem, id est, super lucum posuerunt arcam Domini quæ erat usque in illam diem in agro Josue Bethsamitis. Fuit igitur in agro illius donec in Cariathiarim ducta est. Quid dicitur est de his quæ videre arcem Domini, revertantur de terra Philistinorum, ausi sunt, cum non essent de stirpe Levitica: « Et percussit de populo septuaginta viros, et quinquaginta millia plebis. » Populus et plebs pro una eademque re indifferenter accipitur: nam ex uno Græco, quod est λαός, solet utrumque transferri. Sed mihi videtur esse distantia quod in priore commentate versiculi additum est, « viros septuaginta. » Viros enim majores natu significat, ut sit sensus, quia de optimatibus populi septuaginta sunt percussi; de ipsa autem turba vulgari homines quinquaginta millia. Quod ne pateretur, in Exodo (*Cap. xx.*) populus a longe stabat et orabat, solus Moyses ascendit ad Dominum.

« Et dixerunt viri Bethsamitæ: Quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti hujus, et ad quem ascendet a nobis? Miseruntque nuntios ad habitatores Cariathiarim, dicentes: Reduxerunt Philisthiim arcem Domini. Descendite et ducite eam ad vos. (*Cap. vii.*) Venerunt ergo viri Cariathiarim, et duxerunt arcam Domini, et intulerunt eam in dominum Abinadab in Gabaa: Eleazarum autem filium ejus sanctificaverunt, ut custodiret arcam Domini, etc. Quod autem postquam percussi sunt viri Bethsamitæ, eo quod indigne viderent arcam Domini, miserunt eam ad Cariathiarim; quid

A significare melius potest quam translationem Testamenti Domini a populo Judaico ad gentes? Quia cum illi a patrum orbita deviantes, carnali observantia, et Pharisaicis superstitionibus legem foedarent, Salvatoris dicta spernebant, et per ministros Novi Testamenti verbum salutis illis praedicari penitus recusabant. Unde dicunt ad eos apostoli post resurrectionem Domini: « Vobis, inquit, oportebat primum praedicare verbum Dei: sed quia noluitis, et indignos vos judicastis aeternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (*Act. xiii.*). » (*Ex Hierongmo.*) Cariathiarim, quæ et Cariadbal dicitur, civitas est saltuum, una de urbibus Gabaoitarum, pertinens ad tribum Judæ, euntibus ad Heliopolim in millario nono. De hac fuit Urias propheta, quem interfecit Joachim in B Jerusalem, sicut Jeremias scribit. (*Jer. xxvi.*) Sed in Paralipomenon libro filius Sobal appellatur Cariathiarim (*I Par. xi.*) Et interpretatur ipsa Cariathiarim civitas vel villa silvarum. De qua civitate mystice in psalmo scriptum est: « Inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campus silvæ (*Psalm. cxxxii.*) » Locus enim Domini est tabernaculum pectoris Christiani populi, et atria Ecclesiae catholicae, quæ ille tanquam cœlum semper inhabitat. Civitas enim silvarum, id est, conventus gentium, efficitur locus aptus ad suscipiendam arcam Domini in domum videlicet Abinadab, qui interpretatur *Pat. moys spontaneus*, qui cum Psalmista dicere possit: « Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est (*Psalm. 1.11.*) » Gabaa interpretatur collis vel sublimitas. Ibi Eleazar filius Abinadab constituitur sacerdos, ut custodiat arcam Domini. Eleazar quippe *Dei adjutorium* interpretatur. Et bene qui custodit arcam Domini, *Dei adjutorium* dicitur; quia sancti viri quidquid boni habent, non ad se, sed ad Deum referunt. Unde dicit Apostolus: « Fiduciam talem habemus per Christum ad Dominum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non littera, sed spiritu (*II Cor. iii.*). »

#### CAPUT VII.

D *De eo quod Samuel allocutus est Israelem ut relinqueret Baalim et Astaroth et serviret Domino; et quod illo orante liberati sunt Israelitæ a Philisthæis nec ultra prævaluuerunt illis in diebus Samuelis.*

« Et factum est, ex qua die mansit arca Domini in Cariathiarim, multiplicati sunt dies (erat quippe jam annus vicesimus), et requievit omnis domus Israel post Dominum, etc. (*Ex Beda.*) Quod dictum est, quia ex qua die mansit arca in Cariathiarim, multiplicati sunt dies (erat quippe jam annus vicesimus), et requievit omnis domus Israel post Dominum; non ita intelligendum est quasi viginti anni, quibus arca maneret in Cariathiarim, ad octavum usque annum regni David, quando eam congregata populi frequenter in Jerusalem adduxit, sint computandi. Inveni-

tur namque in sequentibus quod temporibus Saulis fuerit elata de hac civitate, et allata in castra, pugnante eo adversum Philistacos. Sic etenim scriptum est : « Et ait Saul ad Achiam : Applica arcam Dei. Erat enim ibi arca Dei in die illo cum filiis Israel (I Reg. xiv.). » Et quia constat quod David eam in Jerusalem adduxerit, ablatam de domo Abinabas, in quam nunc illata esse perhibetur, restat intelligi quod in diebus Saulis relata de castris, et in praefatam sit illata civitatem, unde denuo, regnante David, afferetur in Jerusalem. Est ergo sensus memorante sententiae : Quia ex quo mansit arca in Cariathiarim, erat annus vicesimus cum eam inde transferri temporibus Saul causa belli contigerit. Vel certe vicesimus erat annus cum adhuc omnis dominus Israel requievit post Dominum, abjectis videlicet idolis, illi soli servientibus. Quod eam fecisse toto tempore praesulatus Samuelis, qui (Josepho teste) quindecim annis completus est, et primo tempore regni Saul, quod (eodem historico affirmante) viginti annis tenuit, nullus sanctae historiae curiosus ignorat : namque postmodum cum recessisset a Saulo Spiritus Domini, et agitaret eum spiritus nequam, maxime ad perseguendum David innoxium et justum, necesse erat partem militie vel plebis ejus nonnullam malitiae illius exstissem complicem.

« Abstulerunt ergo filii Israel Baalim et Astaroth, et servierunt Domino soli. » Astaroth interpretatur *factura exploratorum*. Baalim interpretatur *ascendentes sive superiores*. Qui ergo verus Israeltita est, id est, *vir videns Dominum, sive mens videns Dominum*, auferit a se omnem facturam malignorum spirituum, auferit jactantiam atque superbiam, ac sic serviet Domino soli, quia « nulla societas est lucis ad tenebras, nec ulla conventio Christi ad Belial (II Cor. vi.). »

« Judicavitque Samuel filios Israel in Masphat, etc. (Ex Hieronymo.) Masphat est civitas in tribu Juda, apud quam habitavit Jephthe, iuxta Cariathiarim urbem, de qua supra diximus. Interpretaturque Masphat *speculatio, vel contemplatio, sive intentio, vel locus judicii*. Saphat enim *judicare* est. Et bene convenit iste locus tam sancto viro, qui plebem sibi commissam in justitia et veritate judicavit et summa prudentia gubernavit.

« Tulit autem Samuel agnum lactantem unum, et obtulit illum holocaustum Domino. Et clamavit Samuel ad Dominum pro Israele, et exaudiuit eum, etc. « Exclamavit, inquit, Samuel ad Dominum pro Israele, et exaudiuit eum : « Quia oculi Domini super justos, et aures ejus ad preces eorum (Psal. xxxiii.). » Et cum offerret agnum lactantem in holocaustum, hoc est, innocentem vitam, per continentiam salutarem hostiam Domino mactavit, ac igne charitatis in odorem suavitatis totam concremavit.

« Accedentes alienigenae ad pugnam contra populum Domini, intonxit Dominus super eos, et confusi sunt, et offenderunt contra Israel atque super-

A rati sunt, et percusserunt eos usque ad locum qui erat subter Bethcar. » Bethcar interpretatur *domus agnitionis vel domus agni*. Cum per praedicatores Evangelii Dominus super hostes spirituales intonuit, in fugam versi corruerunt coram Israel, id est, coram populo Dei. Et persecuti sunt eos usque in domum agnitionis, hoc est, quousque omnis error expagnetur, et vere Deus agnoscat.

« Tunc assumpsit Samuel lapis unum, et statuit illum inter Masphat et inter Sen (vel, ut alia editio habet, inter Masphat novum et veterem). » Et vocavit nomen ejus Abenneger, quod est, Latine, *lapis adjutorii*. Et dixit : Usque huc adjuvit nos Dominus, etc. Masphat (ut supra diximus) interpretatur *intensio*. (Ex Isidoro.) Lapis ille adjutorii medietas est Salvatoris, per quem transeundum est a Masphat vetere ad novam, id est, ab intentione qua exspectabatur in carnali regno beatitudine falsa carnalis, ad intentionem, qua per Novum Testamentum exspectatur in regno celorum beatitudo verissima spiritualis. Qua quoniam nihil est melius, huc usque adjuvat Deus. « Eratque pax inter Israel et Amorrhæum. » Amorrhæus interpretatur *amarus, vel loquens*. Et Apostolus ad Ephesios ita dicit. « Vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum. Et medium parietem maceræ solvens, inimicitias in carne sua legem mandatorum decretis evanescens, ut duos condat in semetipsum in unum novum hominem faciens pacem, et reconciliat ambos in uno corpore Deo per cruem, interficiens inimicitias in semetipso, et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuitis, et pacem hia qui prope : quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad pacem. » Hactenus Apostolus (Ephes. ii).

« Judicabat quoque Samuel Israel cunctis diebus vita suæ. Et ibat per singulos annos circuens Bethel, et Gaigala et Masphat, et judicavit Israelem in supradictis locis, etc. Bethel est civitas in dodecimo ab Hierosolynâ lapide, a dextris euntibus Neapolim, quæ prius Luza, id est, amigdalum vocabatur, et cecidit in sortem tribus Benjamin. Vocabatur autem prius Luza Bethel, ut diximus. Nam et hoc quod Bethaven aliud oppidum suspicantur, non ita est, sed ex eo tempore quo ibi a Jeroboam, filio Nabath, vituli aurei fabricati sunt et a decem tribubus adorati (III Reg. xii), vocatum esse Bethaven, id est, *domus idoli*, quæ antea vocabatur *Domus Dei*. Galgala hæc est, quam supra posuimus, Galgol, ad orientalem plagam antiquæ Jericho cis Jordanem, ubi Jesus secundo populum circumcidit, et pascha celebravit, ac, deficiente manna, triticeis panibus usus est Israel (Jos. v). In ipso loco lapides quoque quos de alveo Jordanis tulerant, statuerunt, ubi et tabernaculum testimonii fixum multo tempore fuit (Jos. iv). Cecidit autem in sortem tribus Juda, et ostenditur usque hodie locus desertus in secundo a Jericho millario, ab illius regionis mortalibus mirabiliter habitus. Sed et iuxta Bethel quicdam aliam Gal-

galam suspicantur. Galgala interpretatur *volutatio* A *suspicitio* revelatio. Apte igitur propheta Dei in Bethel, Galgala et Masphat judicavit Israel. Sicque revertens in Ramatha, ubi erat domus ejus, ibi judicavit Israel, aedificavitque ibi altare Domino: nobis exemplum tribuens, cum consistit nobis faciendum iudicium in domo Dei, non proterve vel inconsiderate, vel malivola mente, sed juxta id quod nobis revelat sacra Scriptura, ut intentione bona, et amore fraterno judicemus proximos nostros. Sicque in Ramatha domum nostram revertamur: hoc est, ad interna pectoribus nostris redeamus, ut contemplationi Dei vacemus, et vitam nostram in nobismetipsis dividucemus, quatenus in altari fidei gratas hostias bonorum actuum et bona voluntatis Domino immolemus.

### CAPUT VIII.

*Quod Samuel duos filios suos judges Israeli constituit, qui excesserunt; quapropter petierunt regem, ipseque Saul requirens asinas ad prophetam peruenit, a quo in regem unctus est.*

(CAP. VIII.) « Factum est autem, cum senuisset Samuel, posuit filios suos judges Israel. Fuitque nomen filii ejus primogeniti Joel, et nomen secundi Abia, iudicium in Bersabee. Et non ambulaverunt filii illius in viis ejus, sed declinaverunt post avaritiam, » etc. De hoc Josephus ita refert: « Igitur illo tempore inter Israelitas et reliquos Chananæos propheta Samuel ita decretivit, ut deposito populo Chananæorum, Judæisque redditâ civitate, in ea eos convenire præcepit, et diversis artibus ad invicem operam dare. Ipse vero secundo in anno circumiens civitates judicabat, et multo tempore sub æquitate omnia explevit. Deinde senectute gravatus, et agere solemnia præpeditus, filiis suis tribuit principatum, quorum senior quidem dicebatur Joel, junior autem Abia. Præposuit autem aliud quidem in Bethlehem civitate, ut illic sederet et judicaret; aliud vero in Bersabea. Sed ut boni quidem et moderati ex malis, ita et pravi producuntur ex bonis. Nam et patris sui studium non recordantes, et viam contrariam ambulantes, et muneribus turpibusque lucris justitiam comprimebant, et judicia non vera, sed secundum præmia proferebant, ad epulas et pretiosa convivia declinantes. Primum quidem, quæ erant inimica Deo gerebant; secundo etiam patri reddebat adversi, qui multo studio ac providentia gesserat ut etiam plebs sciret servare justitiam. Populus itaque, dum contumeliam priori conversationi prophetæ filii fecerunt, graviter hoc serens, ad patrem denuo remeavit, qui in Ramatha civitate commorabatur, ei que injusticias filiorum omnes exposuit. Et quia cum senex esset, et tempore jam defectus, rebus præesse non poterat: supplicabant eum atque rogabant, ut aliquem eorum regem eligeret, qui et contra principatum gentis haberet, et Palestinos affligeret qui eis erant prioris injustitiae debitores. » Joel interpretatur *incipiens*, vel *fuit Dei*. Abia interpretatur *pater Dominus*, vel *pater fuit*. Recte ergo qui

non in inchoata justitia permaneserunt, et paternitatem Domini servare neglexerunt, *fuit Dei vel pater fuit*, nominantur, ut significetur paternitate Dei eos esse indignos qui, justitia reicta, in iniuriam corruerunt. Sed quia filii Samuel (sicut superius dictum est) declinaverunt post avaritiam, et acceperunt muneris, et tam iniqui judices extiterunt, ut populus nequaquam eos ferens, regem sili in similitudinem ceterarum gentium postularet, his petitionibus Deus irritatus ad dolentem prophetam ita locutus est:

« Audi vocem populi in omnibus quæ loquuntur tibi. Non enim te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos. Juxta omissa opera sua quæ fecerunt a die qua eduxi eos de Ægypto usque ad diem hanc, B sicut dereliquerunt me, et servierunt diis alienis, sic faciunt etiam tibi: nunc ergo audi vocem eorum: verumtamen contestare eos, et prædic eis jus regis qui regnaturus est super eos, » etc. Saul ergo, qui, offenso Deo, constitutus est super Israelitas rex, typum tenet populi Judæorum. Nam sicut ipse in regale culmen sublevatus juxta convenientes mores eorum qui petierunt super se esse regem et mansuetudinem Domini spernebant, durus ac rigidus ac superbis effectus est, ita ut eos servili onere magis premeret, quam libertati donaret: sic et populus Judaicus, licet unctionis in sacerdotibus et regibus foret, tamen quia filius ancillæ erat, quæ in servitatem generabat, nunquam libertatem perfectam per ipsam unctionem consequi potuit: maxime quia illum ad se venientem, qui vere rex erat, et mansuetus ad eos venerat, recipere noluerunt, per cujus dominationem liberi, si mallent, fieri potuerint.

### CAPUT IX.

*Sequitur ut supra.*

Saul ergo *petitus* interpretatur, qui fuit de stirpe Benjamin, et filius Cis « filii Abiel, filii Seror, filii Bechorath, filii Aphia. » Et haec nomina bene exprimit typum Judæorum. Benjamin quidem interpretatur *filius dexteræ*. Cis, *durus vel vomitus viri*, vel *vomens vir*. Abiel, *Pater meus Deus*. Seror, *parvulus* sive *turbulentus*. Et Bechorath interpretatur *primogenitus tuus*. Qui ergo fuit primogenitus Dei, secundum id quod in propheta scriptum est: « Filius primogenitus meus Israel (Jer. xxxi), » et pater ejus Deus; filius fuit dexteræ, quia sœpe per auxilium Domini confortatus hostibus suis prævaluit. Sed quia semper ingratus exstitit beneficiorum Dei, et durus cervice in blasphemiam erupit, de magno parvulus, et de placido turbulentus effectus est. Quod autem unctionis est in regem, imaginem Christi portavit. Unde et beatus David, et ipse Christus nuncupatus, ait ad eum qui se finxerat Saul occidisse: « Quomodo non timuisti injicere manum tuam in Christum Domini? (II Reg. 1.) » Hinc et quod et ab humero sursum Saul supereminebat omnibus, significat quia caput nostrum Christus sursum super nos est, quem Pater super omnem potestatem, et omnem principia-

tum, et super omne nomen quod nominatur, exaltatum consedere secum fecit in caelestibus (*Eph. 11*). Nec non et hoc quod de Saul dicitur quod electus et bonus esset, et filiiis Israel non esset eo melior, magis ad Christum pertinet quam ad ipsum Saul. De quo propheta dicit ex persona Domini : « Ecce puer meus electus, quem elegi, ponam super eum Spiritum meum, et judicium gentibus nuntiabit (*Isa. xlII*). » Et Jeremias ita dicit : « O rex gentium, tuum est enim decus inter cunctos sapientes gentium, et in universis regnis illorum nullus est similis tui (*Jer. x*). » Et in psalmo : « Quoniam quis in nubibus aquabatur Domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei ? (*Psal. lxxxviii*). » Quod autem Saul asinas patris sui Cis perditas quæsivit, et in itinere quo perrexit ad prophetam venit, qui eum in regem unxit, significat quod Judæi stultitiam carnalis sensus sequentes, per erroris devia luxum istius mundi perquirebant. (Asinus enim brutum et luxuriosum est animal.) Qui ad prophetam venientes, hoc est, ad Moyseum, inventas esse asinas ab eo audierant, hoc est, bona terræ comesuros esse didicerant, a quo eis unctionis oleum infusum, et regni gubernacula futura prædicta sunt, in quibus fratres suos ad tempus de manibus hostium suorum eriperet. Quod autem Samuel Saul in excelsum ducit, et ibi refectionem præparat, significat Moysen et omnes prophetas doctrinis suis populum Hebraeorum semper ad altiora provocasse, ut scientia spiritali refecti, in culmine virtutum consistenter, nec relaberentur in soveaum vitiorum. Quod autem Samuel Sauli Videntem quærenti apparet locutus est, dicens :

(CAP. IX.) « Ego sum Videns, ascede ante me in excelsum, ut comedatis mecum hodie, et dimittam te mane, et omnia quæ sunt in corde tuo indicabo tibi, et de asinis quas perdidisti nudius tertius ne sollicitus sis, quia inventas sunt, » etc. (*Ex Hebr.*) Erat in corde Saul, sicut Hebrei tradunt, quod rex futurus esset, quia viderat per visum se in vertice arboris palmæ collocari. Quæ visio signum regale erat.

#### CAPUT X.

*Sequitur ut supra.*

« Cumque abieris inde, et ultra transieris, et veneris ad querum Thabor, invenient te ibi tres viri ascendentis ad Dominum in Bethel. » Ubi Hybiri [hi viri] causa orationis ibant in Bethel, Jacob lapidem erexerat.

« Post hæc venies ad collem Dei. » Collis Dei locus erat ubi prophetæ habitabant.

« Et insiliet in te Spiritus Domini, et prophetabis cum eis, » etc. Prophetasse eum ibi Judæi dicunt de futuro sæculo, de Gog et Magog, et de premiis justorum et poena impiorum.

« Quando ergo venerint signa hæc omnia tibi, fac quæcumque invenerit manus tua, quia Deus tecum est, » etc. Ac si diceret : His signis nosse potestis quia Deus te regem fore voluit, et idecirco omnia quæ tibi agenda sunt, regaliter age, et Deus tecum

A est. Quod autem signa quæ prædixerat Samuel Sauli, cuncta ita evenerunt, et ipse Saul, pertransita queru Thabor, qui mons est in medio Galilææ, campo miræ rotunditatis sublimis, et interpretatur *veniens lumen*, ad collem Domini perveniens (ita ipse vocatur locus ob aliquod collatum a Domino beneficium), prophetavit in medio prophetarum ibi consistentium, significat quod Judæis omnia quæ de eis legislator et prophetæ prædixerant, ita evenerunt, sive in prospeiris, sive in adversis. Attamen ipsi libros legis tenentes et prophetarum, quasi divinas videtur, cum futura mysteria de Christo et Ecclesia in eis conscripta legendo et pronuntiando proferre noscuntur. (*Ex Hebreo.*) Quod autem de ipso Saul scriptum est quod videntes eum omnes qui eum noverant heri et audiustertius quod esset cum prophetis et prophetaret, dixerunt ad invicem :

« Quoniam res accidit filio Cis ? Num et Saul in prophetis ? Respondit alius ad alterum dicens : Et quis pater eorum ? Propterea versum est in proverbium : Num et Saul inter prophetas ? » etc. Illud quod dicitur : « quis pater eorum ? » taliter prolatum est ac si diceret : Quis major illo in dignitate et in sapientia ? Optime enim potest inter prophetas versari et pater eorum, id est magister, vocari, qui tam doctus et sapiens est. Pater enim aliquando magister in Scripturis vocatur : sicut Eliseus Eliam patrem, id est, magistrum vocat, dicens : « Pater mi, pater mi, currus Israel et auriga ejus (*IV Reg. ii*). » Et in libro Job Eliu ipsum Job patrem, hoc est, magistrum vocat, hoc modo : Pater mi, probetur Job usque ad finem (*Job. xxxiv*).

#### CAPUT XI.

*Bellum Naas Ammonite adversum Javes Galaad, quem Saul cum Israelitis pugnans prostravit.*

(CAP. XI.) « Post hæc ascendit Naas Ammonites, et pugnare coepit adversum Javes Galaad, » etc. Quid significat hoc factum quod Naas Ammonites in hoc ferire cum Javes Galaad voluit sedus, ut erueret oculum oculos dextros, quatenus fierent opprobrium in universo Israel, nisi bellum hæreticorum contra Ecclesiam ? Naas quippe interpretatur serpens. Ammon, comprimens vel coangustans, vel populus mœris. Javes interpretatur exsiccata ; Galaad, acervus testimonii. Ergo Naas serpens antiquus et princeps Ammonitarum, hoc est, hæreticorum, qui bene populus mœris dicitur, quoniam gaudium Spiritus sancti non habent, disponit sedus cum populo Ecclesie, ut eruat omnium oculos dextros, hoc est, visus sanæ et orthodoxe fidei auferat. Sic enim vult eos habere fœderatos, ut sinistrum oculum habentes, ea tantum quæ prava sunt, sentiant. Sed exsiccata mens fidelium ab omnibus sordibus vitiorum aceruum testimonii, hoc est, sententias sanctarum Scripturarum congerit, quatenus hosti nefandissimo carum protectione muniti viriliter resistere valeant. Mittuntque in universos terminos Israel, hoc est, ad doctores Ecclesiae qui præsunt populis, quatenus sibi opem ferant, et scutum fidei contra hostes ex ad-

verso opponant. Moxque Saul, Spiritu Domini instantius, simus cum Samuele propheta et sacerdote, recensuit populum, et invenit de filiis Israel trecenta millia bellatorum, virorum autem Juda triginta millia. »

« Et recensuit eos, inquit, in Bezech. » (*Ex Hieronymo.*) Bezech urbs est regis Adonibezech, hodieque due villas sunt nomine Bezech, vicinæ sibi, in septimo lapide a Neapoli dèscendentibus Scytopollim. Besech interpretatur *egestas*, et significare (nisi fallor) potest paucitatem electorum; unde et ipsa Veritas ait: « Multi sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xxii.*) » Rex quoque noster Christus, qui est sacerdos et propheta, congredi adversus hostes suos parans, de utroque populo milites elegit Trinitatis fide præclaros, et bonorum actuum perfectione præcipuos; hostes suos fugat, et percutit eos gladio Spiritus, a mane illucescentis fidei usque dum lumen scientiæ, et ardorem charitatis per totam urbem Ecclesiæ diffundat. Unde et bene scriptum est quod illi qui residui fuerant de hac clade, dispersi sunt, ita ut non relinquerentur ex eis duo pariter, quia prævorum congregatio cum veræ dilectionis copula et fidei unitate non jungitur, ab invicem per dissensionem separantur, et incerti et instabiles facti, per divini examinis potentiam, sicut in animo ita et in corpore sejuncti, ab invicem ubique dispergentur. Hinc Propheta ad Dominum dixit: « Ecce inimici tui, Domine, peribunt et dispergentur omnes qui operantur iniuriam (*Psal. xcii.*) »

## CAPUT XII.

*Sequitur ut supra.*

Quod autem in verbis Samuel quæ locutus est ad populum, increpans eos de iniqua electione regis terreni, cum haberent ipsum Dominum regem, additum est:

(*Cap. xii.*) « Et misit, inquit, Dominus Jerobaal, et Bedan, et Barach, et Jephthe, et Samuel, et eruit vos de manu inimicorum vestrorum per circuitum, et habitatis confidenter, » etc. Jerobaal ipsum nominat, qui-alio nomine in libro Judicum Gedeon est nominatus, et Bedan ipse est Samson fortissimus; de quo in predicto libro refertur quod Israel contra Philisthiūm defenderebat.

« Et clamavit Samuel ad Dominum, et dedit dominus voces et pluvias in die illa, » etc. Iste Samuel, quem, invocato nomine Domini, exaudivit Deus, in tempore messis pluviam impetravit. (*Ex Isidoro.*) Pluvia euim in sacris Scripturis verba sunt Evangelii sive legis, sicut Moyses dixit: « Exspectetur sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea (*Deut. xxxii.*) » Hanc igitur pluviam dedit mundo Christus in tempore messis, id est, quando gentes colligi oportebat: ut sicut frumentum in horreis, sic intra Ecclesiæ sinum gentes congregatebantur.

## CAPUT XIII.

*De eo quod Saul rex constitutus ordinavit exercitum suum, et quod ipse Saul in offrendo holocaustum offendit Dominum, et quod Philisthaei prohibuerunt arma fabricari in omni terra Israel.*

(*Cap. xiii.*) « Filius erat Saul unius anni cum regnare coepisset. Duobus autem annis regnavit super Israel. » Per anticipationem dixit de Isboseth filio Saul. De quo et in sequentibus ita scriptum est: « Quadraginta annorum erat Isboseth cum regnare coepisset super Israel, et duobus annis regnavit. » Si ergo a morte Heli simul omne tempus concludatur quo Samuel et postea Saul Israel rexerat, inveniuntur anni quadraginta, secundum Chronicorum fidem, usque ad interfectionem Saul. Inde patet quod quando Saul (secundum hanc computationem) regnare coepit, filium habuit unius anni, hoc est primi anni; qui, posteaquam ille diem ultimum clausit, regnum Israel duobus annis tenuit, donec, eo a latronibus occiso, totum regnum simul ad David concessit. Sunt qui volunt de ipso Saul dictum accipere, ut unius anni fuisset, cum regnare coepisset, id est humilius, et mansuetus, secundum id quod Psalmista dicit: « Si non humilius sentiebam, sicut ablactatus super matrem suam (*Psal. cxxx.*) » duobus autem annis regnaverit, id est, rite regnum tenuerit, quod in principio regni sui eum fecisse constat. Sed postquam per inobedientiam a Deo desertus est, et Spiritus ejus ab eo recessit, licet potestatem tenuerit, jam non regimen impendere, sed magis tyrannicam vitam ducere

*C*vitus est. « Et erant cum Saul duo millia in Machmas, et in monte Bethel, mille autem cum Jonatha in Gabaa Benjamin. » (*Ex Hieronymo.*) Machmas huc usque vires grandis ostenditur in finibus Ælide, antiquum nomen retinens, octo ab ea millibus distans, juxta villam Rama, et interpretatur *humilitas*. Gabaa in tribu Benjamin, urbis est Phinees, filii Eleazar, ubi sepultus ipse Eleazar. Est autem nunc Gabaa villa in duodecimo lapide Eleutheropoleos, ubi et sepulcrum prophetæ Habacuc ostenditur. Gabaa interpretatur *collis patruelis*. Bene tria millia Israelitarum electa sunt ad pugnandum contra Philisthaeos, quia si solummodo apti sunt ad spiritalem militiam, ut pugnent contra hostes Ecclesiæ, qui Trinitatis fidem perfectam habent, in qua superiores hostibus suis resistere possunt. (*Ex Hebreo.*) In hoc ergo quod scriptor historiæ, ubi de prælio Saul contra Philisthaeos commemorat, subsequitur, dicens: « Quod cum vidissent viri Israel se in arco positos (afflictus est enim populus), absconderunt se in speluncis, et in abditis, in petris quoque et antris, et in cisternis. Hebrei autem transierunt Jordano, in terram Gad et Galaad, » quæstio non indigna oboritur. Si se enim abscondit Israel in præfatis locis, quid est quod ait: « Hebrei autem transierunt Jordane? » Quod ita solvit. Abscondit enim quibusdam Israelitis, qui Saul et populum qui cum eo erat reliquerant, quedam pars illorum, qui hic Hebrei vocantur, timore perterriti defec-